
 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00447820044 

Sito web: www.provincia.cuneo.it 
E-mail: urp@provincia.cuneo.it  

P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per l’esecuzione dell’incarico di progettazione str utturale esecutiva nell’ambito della 
realizzazione della Variante all’abitato di Cherasc o, nel rispetto dei livelli di sicurezza 
previsti dal DM 14/01/2008 anche a fronte dell’azio ne sismica. Importo  
€ 39.720,48 (al netto dei contributi ai sensi di le gge ed IVA). CIG: Z3C0EC544F 
 
Questa Amministrazione, Direzione Mobilità e Infrastrutture Settore Viabilità Alba e Mondovì, 
intende espletare un avviso esplorativo per l’affidamento dell’incarico in oggetto, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata, ai sensi degli artt. 
91 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 267 del D.P.R. 207/2010 s.m.i. 
 
Alla successiva procedura negoziata verranno invitati gli operatori economici che hanno presentato 
specifica istanza ed in possesso dei requisiti indicati nel presente avviso. 
Qualora il numero delle istanze pervenute sarà inferiore a cinque, si procederà integrando tale 
elenco, nel rispetto dei precitati principi normativi, con operatori economici individuati sulla base di 
specifica indagine di mercato. 
  
1. Oggetto dell’avviso esplorativo: esecuzione dell’incarico di progettazione strutturale 
esecutiva, nell’ambito della realizzazione della Va riante all’abitato di Cherasco – 
collegamento tra la SP 661 “delle Langhe” e la SP 1 2 di “Fondovalle Tanaro”.  
Importo della prestazione : € 39.720,48 (contributi ed IVA esclusi) 
 
2. Finanziamento: il finanziamento del lavoro è assicurato mediante: contributo della Regione 
Piemonte, contributo del Comune di Cherasco, contributo statale ex Legge finanziaria 2006. 
 
3. Descrizione sommaria delle prestazioni richieste  e degli elaborati che l’affidatario dovrà 
produrre e termini di esecuzione . 
La variante stradale in progetto prevede l’esecuzione di manufatti strutturali, ai sensi del DPR 
380/2001 e del DM 14/01/2008. L’affidatario dovrà pertanto redigere la progettazione a livello 
esecutivo necessaria per definire i manufatti strutturali in ogni aspetto.  
In particolare, gli elaborati da presentare consistono in: relazione sismica, relazioni di calcolo, 
elaborati grafici esecutivi, elenchi prezzo e analisi prezzi, computi metrici, piano di manutenzione. 
Talli elaborati dovranno contenere gli elementi minimi ed essenziali previsti dalle normative di 
legge in vigore.  
 
I manufatti e le opere oggetto delle prestazioni suddette,da realizzarsi nel territorio del Comune di 
Cherasco, sono i seguenti: 
- opera per l’attraversamento del Rio Crosio 
- opera per l’attraversamento del Canale Sei Once 
- ponte di scavalco della strada in progetto, per dare continuità alla “via Vecchia di Narzole” 
- tutti i muri di sostegno di qualsiasi altezza presenti nell’intervento in progetto (a monte e a 

valle della strada in progetto) 
- opera per il sottopasso della strada in progetto, per dare accesso ai fondi agricoli 



- rilevati in terra naturale (manufatti in terra) 
- rilevati in terra rinforzata (manufatti in terra) 
- scavi per realizzazione di trincee o sezioni a mezza costa 
- scavi provvisionali per la realizzazione delle opere 
- eventuali manufatti specifici integrativi per il contenimento della falda 
 
Tutte le condizioni dell’appalto, comprese le specifiche tecniche delle prestazioni da eseguirsi e 
degli elaborati che dovranno essere prodotti dall’aggiudicatario, saranno indicate in modo 
dettagliato nella successiva lettera di invito.  
 
Il termine di esecuzione della prestazione è stabilito in giorni 60 naturali e consecutivi dalla data di 
comunicazione dell’incarico. 
 
4. Requisiti per l’ammissione : gli operatori economici interessati, di cui all’art. 90 c. 1, lett. d), e), 
f), fbis), g), h) del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. ed in possesso dei necessari requisiti, possono 
presentare istanza di invito alla Provincia di Cuneo – Settore Viabilità Alba e Mondo vì – Corso 
Nizza n. 21, 12100 Cuneo, completa della dichiarazione resa e sottoscritta da redigersi secondo il 
modello allegato (Allegato A), con i quali si attesti di possedere alla data di presentazione: 

1) Titolo di laurea, denominazione dell’Università/Politecnico;  
2) Data e numero di iscrizione all’Albo; 
3) Di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dall’art. 253 del D.P.R. n. 207/2010 e 

dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.. 
4) di aver preso conoscenza delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 s.m.i. per la 

repressione della corruzione e dal D.P.R. 62/2013 “Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici, per quanto compatibili, anche con riferimento al potenziale conflitto di 
interessi. 

 
5. Criteri di aggiudicazione : l’incarico verrà affidato all’operatore economico che avrà presentato 
l’offerta indicando il massimo ribasso sull’importo a base di gara. Le modalità di partecipazione alla 
gara verranno indicate nella successiva lettera di invito. 
 
6. Scadenza presentazione istanze di partecipazione : le istanze come da modello allegato, 
dovranno essere indirizzate esclusivamente in forma cartacea ed in busta chiusa, pena la non 
ammissione alla procedura, alla Provincia di Cuneo - Direzione Mobilità e Infrastrutture, Corso 
Nizza n. 21 - 12100 Cuneo, entro le ore 12:00 del giorno 08 maggio 2014 .  
Sulla busta dovrà essere apposta l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
 
 
Mittente 

NON APRIRE 
 

Istanza di invito per partecipazione a procedura ne goziata per l’esecuzione dell’incarico di 
progettazione strutturale esecutiva nell’ambito del la realizzazione della Variante all’abitato 
di Cherasco. 
 
Termine di ricezione delle istanze: ore 12:00 del g iorno 08 maggio 2014  
 
 
 
E’ ammessa la facoltà della consegna a mano delle b uste, purché chiuse ; tale consegna a 
mano avvenire presso il protocollo generale dell’Ente nei seguenti orari: dal Lunedì al Venerdì ore 
8,30-12,00; Lunedì-Martedì-Giovedì anche al pomeriggio ore 14,30-16,00. 
 

All’istanza di invito non dovrà essere allegata alc una offerta economica.  
 



Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia, sul sito internet al seguente 
link: http://www.provincia.cuneo.gov.it/procedure-gara/avvisi-pubblici/  Z3C0EC544F;  
 
La pubblicazione del presente avviso non vincola la scrivente Amministrazione, che potrà in ogni 
caso sospendere, interrompere o revocare la procedura. 
 
7. Informazioni : per informazioni di carattere amministrativo e/o tecnico, fare riferimento ai 
seguenti nominativi: 
Ing. Erik Ferraro, tel. 0171/445320–cell. 348/4991044–ferraro_erik@provincia.cuneo.it; 
Ing. Giuseppe Giamello, tel. 0171/4453314–cell. 3484991021–giamello_giuseppe@provincia.cuneo.it 
 
 
I dati personali conferiti dai soggetti che hanno manifestato interesse al presente avviso 
esplorativo saranno trattati dalla Provincia di Cuneo nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e trattati 
anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente Avviso. Il titolare 
dei dati è pertanto la Provincia di Cuneo.  
 
 
 
Cuneo, lì 15 aprile 2014 

 
F.to IL DIRIGENTE 

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE 
Ing. Enzo NOVELLO 

  
 


